מערער

היועץ המשפטי לממשלה
ע"י ב"כ עו"ד חגית מזרחי (משרד העבודה והרווחה)
וע"י ב"כ עו"ד אורלי לוי מנצור (פרקליטות מחוז תל-
אביב)

נגד

משיבים

פלוני
ע"י ב"כ עו"ד ויקטוריה גלפנד, דפנה כהן ובת חן
גרינבלט

הקטינים

3. פלוני
4. פלוני

חקיקה שאוזכרה:

[חוק הסכמים לנשיאת עוברים \(אישור הסכם ומעמד היילוד\), תשנ"ו-1996: סע' 11, 11\(ב\), 12, 12\(א\), 17](#)
[חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981: סע' 3, 16, 17](#)
[תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: סע' 462](#)
[חוק בית המשפט לעניני משפחה, תשנ"ה-1995](#)
[חוק הירושה, תשכ"ה-1965: סע' 1](#)

ספרות:

[חמי בן-נון, טל חבקין, הערעור האזרחי \(מהדורה 3, 2012\)](#)

כתבי עת:

[יחזקאל מרגלית, "הורות משפטית מן הדין", משפטים, מז \(2018\) 113](#)

מיני-רציו:

* ככלל, צו הורות פסיקתי חל מרגע הינתנו, ואולם בשיקול דעת בית המשפט להקדימו.

המערער טוען כי עמדת המדינה אשר התקבלה בפסיקת בית המשפט המחוזי בתל-אביב (במסגרת [עמ"ש 23003-02-16](#)) היא כי הליך למתן צו הורות פסיקטי

במסגרת הליכי פונדקאות של ישראלים, המבוצעים בחו"ל, הינו הליך שיפוטי, **המכונן**, יחסי הורות חלף הליכי אימוץ, תוך שימוש במודל של צו ההורות הקיים ב**חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד)**, התשנ"ו-1996 (להלן: "**חוק הפונדקאות**"). צו ההורות הפסיקתי הוא יציר פסיקה, הושאל מחוק הפונדקאות הישראלי ודומה במהותו לצו אימוץ, ובשני המקרים הצווים שניתנים מכוח חוקים אלה הם שיוצרים לראשונה את הקשר ההורי המשפטי בין הילוד לבין ההורים המיועדים – קשר משפטי שאינו קיים בלעדיו או לפני הינתנו.

באשר להורות ביולוגית - זו נקבעת מעצם הקשר הגנטי ולפיכך פסק דין הצהרתי בעניין היותו של אדם הורה, לאחר בדיקה גנטית, הוא צו הצהרתי, המצהיר על המצב הקיים. באשר להורות על סמך צו אימוץ – אין חולק כי צו זה הינו הצו שיוצר את הקשר ההורי, כך שמדובר בצו מכונן שהכלל הוא שתוקפו מיום שניתן אם לא קבע בית המשפט אחרת (ראו הוראת **ס' 17 לחוק אימוץ ילדים**, התשמ"א-1981).

אין מחלוקת כי צו ההורות הפסיקתי שאב את השראתו מצו ההורות החקיקתי שמקורו [בסעיף 11](#) לחוק הפונדקאות (שכן, בראש ובראשונה, נועד ליתן מענה לבני זוג שהליך פונדקאות על פי חוק הפונדקאות אינו פתוח בפניו).

פרופ' קורין אלדי עמד על הבחנה זו, בקשר לצו הורות שניתן בהתאם לחוק הפונדקאות, כבר לפני למעלה משני עשורים במאמרו "**לשאלת הפונדקאות בישראל- הערות אחדות בשולי חוק ההסכמים לנשיאת עוברים תשנ"ו-1996 ודו"ח ועדת אלוני**" (פורסם בהמשפט ג, 63):

"האם הנושאת נרשמת לפי דיני מרשם האוכלוסין, עם לידת הילד, כאמו של הילד (אפילו אם הריונה מקורו בביצית של אשה אחרת). לפיכך, אכן דרוש אקט שיפוטי, "צו הורות" בלשון החוק, אולם, ראוי להבחין בין שני סוגי הורות:

- א.

נושא דיוננו יוותר על כנו שעה שטענות המערער בהקשר זה של פגיעה באינטרס הציבורי כוונו לתחולה הרטרואקטיבית של צו ההורות למועד לידת הקטינים (ר' עמ' 5-8 לעיקרי הטיעון מטעם המערער). אמנם, לערכאת הערעור סמכות רחבה ביותר לתת כל החלטה שהערכאה הדיונית צריכה הייתה לתת (ראו **תקנה 462 לתקנות סדר הדין האזרחי**, התשמ"ד-1984) אך סמכות לחוד ושיקול דעת לחוד ואין חובה על בית המשפט לנצל סמכות זו מלוא היקפה (על אמת המידה לביקורת ערעורית והיקף ההתערבות של ערכאת הערעור ראו בהרחבה בספרם של ח. בן נון וט. **חבקין, הערעור האזרחי**, מהדורה שלישית, תשע"ג-2012, בעמ' 471 ואילך).

לאור כל האמור לעיל, אמליץ לחבריי להותיר את ההכרעה בסוגיה זו לעת מצוא.

תחולתו הרטרואקטיבית של צו ההורות שניתן –

כאמור, במסגרת פסה"ד שניתן **בפרשת סול** נדרש בית המשפט המחוזי מרכז (כב' השופטים ברנט, פלאוט וויצמן) למספר ערעורים שדנו בהחלה רטרואקטיבית של צו ההורות הפסיקתי מיום הולדתם של הקטינים.

הפן הדיוני

2. עתירת המשיבים בשתי התביעות המאוחדות שהוגשו לבית משפט קמא ונשאו את הכותרת "בקשה לצו הורות" הייתה "**...ליתן צו הורות למבקש 1 כלפי הקטין נשוא בקשה זו, בהתאם לסמכות המסורה בידו מכח ס' 1(4) לחוק בית המשפט לענייני משפחה**, תשנ"ה-1995, וזאת מבלי לערוך תסקיר כמוסבר לעיל". דהיינו, הסעד שנתבקש היה צו הורות פסיקתי ועתירה לוותר על דרישת עריכת תסקיר. זאת ותו לא. לא התבקש כל סעד באשר למועד חלות הצו, בכלל, ודאי לא התבקש סעד רטרואקטיבי למועד הלידה, בפרט. המערער בהגישו, לא עצם עיניו מלראות את הרקע העובדתי החיובי להגשת הבקשות, לא עמד על עריכת תסקיר כפי דרישת סעיף 11(ב) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן- חוק הפונדקאות), אלא הודיע לבית המשפט ביום 30.12.2016 כי "אין מניעה" מבחינתו ליתן למשיב 1 צו הורות פסיקתי על הקטינים, אך בה בעת הדגיש כי "למען הסר ספק, הסכמת ב"כ היועמ"ש למתן הצו הינה מיום ההחלטה ואילך".

3.

הורות זו כלל לא הייתה קיימת קודם לכן, ומשכך לא ניתן להצהיר עליה. יש ליצור אותה "יש מאין".

8. אין איפוא מקום לרומם את צו ההורות הפסיקתי שניתן לבן זוג נטול זיקה גנטית, וליתן לו מעמד שונה, דרמתי יותר, מזה הניתן לצו הורות לפי [חוק אימוץ ילדים](#), תשמ"א-1981, ולצו הורות לפי [חוק הסכמים לנשיאת עוברים \(אישור הסכם ומעמד היילוד\)](#), התשנ"ו-1996.

יש לשאוף להלימה ולהאחדה בין ההוראות השונות הנותנות מענה לסוגים אחרים של הורות שאינה נובעת מזיקה ביולוגית/ גנטית גרידא. כשם שצו אימוץ שניתן לפי חוק האימוץ וצו הורות שניתן לפי חוק הפונדקאות הינם קונסטיטוטביים, כך יש להתבונן על צו הורות פסיקתי שניתן ביחס לילד שנולד בפונדקאות חו"ל להורה חסר זיקה גנטית, מה גם שזה האחרון הוא יציר כפיה של חקיקה שיפוטית וטרם עוגן בחוק.

3. מנגד, כפי שציין השופט שוחט, קיים צורך בניתוק הקשר ההורי הקודם כאשר, מלבד ההורה "הטבעי" וההורה "הנוסף", מעורבת גם אם פונדקאית, אזי נדרש לנתק את הקשר ההורי השלישי, קודם שיחול הקשר ההורי החדש.

מבחינה זו, ניתן להשוות בין ההליך של צו ההורות הפסיקתי ובין ההליך של אימוץ לפי [חוק אימוץ ילדים תשמ"א-1981](#), לפיו, קשר החובות והזכויות ההורי שבין המאמץ לבין המאומץ חל בד בבד עם הפסקת קשר החובות והזכויות ההורי שבין המאומץ לבין הוריו ([סע' 16 לחוק](#)). בענייננו, כאמור, המשיבים גם הסכימו לכך, שצו ההורות יחל מהמועד שבו ניתן פסק הדין האמריקאי שניתק את הקשר בין האם הפונדקאית לקטינים.

4. אשר על כן, אני מסכים לתוצאה של חברי השופט שוחט.

התוצאה

ברוב דעות של השופטים שוחט ואטדגי נגד דעתה החולקת של השופטת שבח, הוחלט לקבל את הערעור באופן חלקי, כך שייקבע כי צווי ההורות הפסיקתיים יחולו מיום 13.6.16 ואילך. כל צד יישא בהוצאותיו.

ניתן לפרסום במתכונת בה נחתם, ללא פרטים מזהים.

ניתן היום, ו' ניסן תשע"ח, 22 מרץ 2018, בהעדר הצדדים.

יונה אטדגי, שופט

שאול שוחט, שופט

יהודית שבח, שופטת, אב"ד

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

שבח יהודית 54678313-/-

ניסוח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה